EPISTOLA III.

Sidonius c L. oni suo salutem.

Apollonii Pythagorici vitam, non ut Nicomachus

operæ testimonia in antiquis veterum auctorum co-
dicibus obvia sunt: sed quod ad conjecturam no-
stram firmandam, Sidonique locum facere videtur,
plurima exstant T. Livii exemplaria, in quibus Ni-
comachum et Victorianum eandem operam T. Livio
impendisse adnotatum est, his verbis: *Nicomachus*
Dexter V. C. emendavi ad exemplum parentis mei Cle-
mentiani, ab Urbe condita. Victorianus V. C. emenda-
bam domus Symmachis: et alio loco, Emendavi Ni-
comachus Flavianus: V. C. præfectus urbi apud Hen-
nam, ab Urbe condita. Victorianus V. C. emendabam
domus Symmachis. Duo igitur Nicomachi cum fuis-
sent, ideo fortasse Sidonius, ne ambigi posset, sen-
oris notam adjecit. Victorianus autem pro Symmachis
Livium emendat, ut Sidonius pro Leone Philostratum
hoc loco, et pro Ruricio Heptateuchum lib. v,
epist. 15, et Q. Symmachus Livium eundem pro
Valeriano lib. ix, epist. 13. Munus, inquit, totius
Liviani operis quod spondi, etiam nunc diligentia

senior e Philostrati, sed ut Tascius Victorianus e Nicomachi schedio exscripsit, quia iusseras, nisi : quam, dum parere festino, ocleriter eiecit in tumultuarium exemplar, turbida et ^a præceps et opica translatio. Neque mihi rem credito diuturnius elaboratam vitio veritas. Nam dum me tenuit inclusum moia ^b mendum Livianorum (cujus incommodi finem, post opem Christi, tibi **215** debeo), non valebat curis animus ager, saltim saltatim tradenda percurrere, nunc per nocturna suspiria, nunc per diurna officia distractus. Ad hoc et cum me defatigatum ab exçubiis ad diversorium crepusculascens hora revocaverat, vix dabatur luminibus inflexis parvula quies. Nam fragor illico quem movebant vicinantes in pluvio cubico mei dum quæpiam Gettides anus, quibus nihil unquam litigi stus, bibacius, vomaci^{us} erit. Sane cum pri^oum reduci aliquid otii fuit, impositum huic semicrudumque, et, ut aiunt, ^c tanquam musteum librum. plus desiderii tui quam officii mei memor obtuli. Quocirca sepono antisper Pythicas lauros Hippocrenemque, et illos carminum modos tibi uni tantum penitissime familiares; qui tamen doctis, ut es ipse, personis non tam fonte quam fronte sudantur. Suspende perorandi illud quæque celeberrimum flumen, quod non solum gentilitium, sed domesticum tibi, quodque in tuum pectus per succeduas ætates ab atavo Frontone transfunditur. Sepono pauxillum conclamatissimas declamationes, quas ^d oris regii vice conficis : quibus ipso rex inclytus modo corda terrificat gentium transmarinarum; modo de superiore cum barbaris ad Vachalim tremen^{tibus} sædus victor innodat; modo per promotam ^e limitem sortis, ut populos sub armis, sic frontat arma sub legibus. Exuere utcumque continualissimis curis, et otium tuum molibus aulicis motibusque furare. Historiam flagiatam tunc recognoscere oportune **216** competentemque, si cum Tyaneo nostro, nunc ad Caucasum Indumque, nunc ad Æthiopi^{um} gymnosophistas Indorumque braemanas, totius lectioni vacans, et ipse quodammodo peregrinare. Lege virum, fidei catholicæ pace præfata, in plurimis similem tui, id est a divitiis ambitum, nec divitias

emendationis moratur. Non enim existimabant viri docti se officio perfunctos, cum ex codicibus suis librum amico exscribendum curarent, nisi eum opera sua quam emendatissimum redderent.

^a Exscriptio. Sic lib. ix, epist. 16, de exemplari-
bus epistolarum suarum: *rapinam continque transla-
tor festinus exscripsi*; lib. ix, epist. 21. *copia transfe-
rendi*; et Ruricius epist. 8 ad Sidonium nostrum: *Codicem nani-
que, quem de fratre meo Leontio me re-
cipere iussit, transulisse me fateor*; hoc est, ut
ipse post loquitur, *exemplasse*. Vel hic porro locus,
et alter **82** epist. 12, lib. iv, de Menandri Epi-
treponte quem legebat, Sidonium linguæ Græcæ pe-
ritium fuisse probant, eosque redarguant qui contra
sentiant.

^b Livia, castellum in finibus provinciæ Narbonen-
sis, haud procul Carcassone, ut ex Aimoino colligitur
lib. ii Translationis S. Vincentii, cap. 4. Ideam
etiam docet Tabula itineraria Peutingeri, quæ Car-
cassonem inter ac Narbonem locat, sed Livianam
nominat, duodecimo a Carcassone milliario. Ad ca-

A ambientem; cupidum scientiæ, continentem pecu-
niæ; inter epulas abstemium, inter purpuratos lin-
teatum, inter alabastra censorium : concretum, li-
spidum, hirsutum, in medio nationum delibutarum,
atque inter satrapas regum tiaratorum myrrhatos,
punicatos, malobattos venerabili squalore pretio-
sum : cumque proprio nihil esui aut indutui de pe-
cude conferret, reguis ob hoc, quæ pererravit, non
tam suspitioni quam fuisse suspectui; et fortuna re-
gum sibi in omnibus obsecundante, illa tantum be-
neficia poscentem, quæ magis sit suetus oblata præ-
stare quam sumere. Quid multis? Si vera metimur
æstimamusque, fors fuit an philosophi vitæ scriptor
æqualis majorum temporibus accesserit, certe par
sæculo meo per te lector obvenit. Vale.

EPISTOLA IV.

Sidonius e Consensio suo salutem.

Unquamne nos Dei nutu, domino major, una vi-
debit ille ager tuus Octavianus, nec tuus tantum,
quantum amicorum? Qui civitati, fluvio, mari proximi-
mus, hospites epulis, te pascit **217** hospitibus.
Præter hæc, oculis intuentium situ decorus: primore
loco, quod domicilium parietibus attollitur, ad con-
cipientiam scilicet architectonicam fabre locatis: tum
sacratio, portibus ac thermis conspicabilibus late
coruscans: ad hoc agris, aquisque, vineis atque
olivæis, vestibulo, campo, colle amœnissimus. Jam
super penum, vel supellectilem copiosam, thesauri
bibliothecalibus large referunt: ubi ipse dum nun-
minus domo quam vomeri incumbis, difficile diacer-
nitur domini plus ne sit cultum rus, an ingenium.
Hic tu igitur (quantum recordor) citos iam tus, ele-
gos acutos, ac rotundatos hendecasyllabos, et cæ-
tera carmina musicos flores thymumque redolentia,
nunc Narbonensibus cantanda, nunc Biterrensibus,
ambigendum celerius an pulchrius elucubrasti, apud
æquævos gratiam tuam, famam apud posteros au-
pliaturus. Certe quoties mihi tui versus a medita-
tionis incude, tanquam adhuc calidi, deferebantur,
sic videbatur, qui et si non bene scribo, bene judico.
Sed quod fatendum est talibus studiis anterior ætas
juste vacabat, seu quod est verius, occupabatur:

strum hoc post Arvernorum deditionem regebat a
Gothis Sidonius, Leonis potissimum opera liberatum
se proficitur.

^c Rexentem et incoctum, instar musti. Plini ju-
nioris exemplo, qui musteum quoque librum dixera,
l. b. viii, epist. 21, mustaceum Velius Longus. Sic
musteum caseum Plinius aliter, lib. ii Histor., 42; et
mustea pyra, musteum succinum, aliis locis.

^d Leo enim velut quæstor erat Eurici. Quæstor
autem os præcipis. Gentis Trausmariciæ hoc loco
sunt Vandali, qui in Africa mari tantum a Gothorum
Septimania divisi. Barbari ad Vachalim, Franci no-
stri: ut carmine 12.

Delonius Vachalim bit at Sicamber.

Promotæ sortis fines ad imperii Romani fine-
referendus est, in quos pervaserat Euricus; ut supra
dictum ex Ennodio.

^e Narboneusis, viro generè et litteris clarissimo,
Consentii senioris filio, ut reor. Nam duo ejus nomi-
nis fuerunt, ut est in epist. 15 ad Gelasium, lib. ix.
De eodem plura etiam in Narbone.

modo tempus est seria legi, seria scribi, deque perpetua vita potius quam memoria cogitari, nimiumque meminisse, nostra post mortem non opuscula, sed opera pensanda. Quæ quidem ad præsens non ita loquor, quasi tu non utraque laudanda conficias: aut si adhuc durat in sermone lætitia, non custodiatur in actione censura: sed ut qui Christo favente clam sanctus es, jam **218** palam religiosa venerandus iugo salubri colla pariter et corda subdare: invigilet cœlestibus lingua præconiis, anima sententiis, dextra donariis, præcipue tamen dextra donariis; quia quidquid ecclesiis spargis, tibi colligis: ad cuius exercitia virtutis illud vel principaliter te poterit accendere, quod inter opes quasi libet positi (quæ bona stultis falso vocantur) si quid agimus, nostrum; si quid habemus, alienum est. Vale.

EPISTOLA V

Sidonius Fortunali suo salutem.

Ibis et tu in paginas nostras, amicitia: columnen Fortunalis, Ibericarum decus illustre regionum. Neque enim tibi familiaritas tam parva cum litteris, ut per has ipsas de te aliquid post te superesse non deceat. Vivet illicet, vivet in posterum nominis tui gloria. Nam si qua nostis qualitercumque gratia, reverentia, fides chartulis inest, sciat ætas volo postuma, nihil tua fide firmitus, forma pulchrius, sententia justius, patientia tolerantius, colloquio jocundius. Illud quoque supra cætera agnosces, præconia laudibus tuis ex votorum contrarietate venisse. Nam prope est, ut eminentius censeatur, quod probaverunt te adversa constantem, quam si celarent secunda felicem. Vale.

219 EPISTOLA VI.

Sidonius • Nammatio suo salutem.

C. Casarem dictatorem, quo ferunt nullum rem militarein ducaliter administrasse, studia dictandi lectandique sibi merito vindicavere. Et licet in persona unius ejusdemque tempore suo principis viri, castrensium, oratoricæque scientiæ cura certaverit ferme

^a Non liquet an hic sit Nammatius, consocer Ruricii, ad quem et Cerauniam ejus conjugem exstant aliquot epistolæ Ruricii ejusdem.

^b Lugdunensis, ex advocato sedis prætorianæ et assessor, vir spectabilis. Tres autem honoratorum gradus in uno distincti, clarissimum, spectabilitatem, illustratum: de quibus Cassiodorus Variarum lib. vi et vii. Ita in edicto Ilmerici regis apud Victorem Uticensem lib. in designantur *illustres, spectabiles, senatores*, hoc est clarissimi. Et e triplici iudicium gradu provinciales rectores clarissimi erant, vicarii majorum diocesium spectabiles, præfecti prætorio illustres. Nicetium itaque clarissimum fecerat ortu: senatorius: spectabilem diurnæ advocacionis prætorianæ privilegium, ex Novella Valentiniæ de postulando, quæ advocatis post 15 annos jus concedit viri arizæ dignitatis. Illustrem denique merita reddebant.

^c Patris sui nomen Sidonius nusquam prod t. Præfectum prætorio Galliarum fuisse anno 443 declarat **83** Asterii consulatus, qui nomen dedit anno 439. Ob hæc ergo præfecturam prætorio patre natus ab Arvando dictus Sidonius, lib. i, epist. 7, et

A gloria æqui pari; idem tamen nunquam se satis duxit in utriusque artis arce compositum, priusquam vestri Arpinatis testimonio cæteris mortalibus anteferretur. Quod mihi quoque, si parva magnis componere licet, secundum modulum meum, quanquam dissimillimo, similiter accessit. Quæ super cunctos te quamprimum decuit agnoscere, quia tibi est tam gloria mea quam verecundia plurimum curæ. ^b Flavivius Nicetius, vir ortu clarissimus, privilegio spectabilis, merito illustris, et hominum patriæ nostræ prudentia peritiaque juxta maximus, præconio, quantum comperi, immenso præsentis opusculi volumina extollit; insuper prædicans quod plurimos juvenum nec senum paucos, vario genere dictandi militandique, quippe adhuc ævo viridis, ipse sibi supergressus.

Bus. Equidem in quantum fieri præter jactantiam potest, gaudeo de præstantissimi viri auctoritate, si certus est; amore, si fallitur: licet quis provocatus nunc ad facta majorum, non inertissimus, quis quoque ad verba non infantissimus erit? Namque **220** virtutes artium istarum sæculis potius priscais sæculorum rector ingenuit; quæ per ætatem mundi jam senescentis, lassatis veluti seminibus, emedulatae, parum aliquid hoc tempore in quibuscunque, atque id in paucis mirandam ac memorabile ostentant. Hujus tamen ego, et si studiorum omnium caput est literarumque, qui personam semper excolui, vereor sententiam, supra quam veritas habet, affectu ponderatiore prolata. Neque ob hoc inficias ierim, me sæpe luculentis ejus actionibus astitisse. Quorum me (et si mutuum reddere videor) vel ex parte cursimque fieri memorem fas est. Audivi eum adolescens, atque adhuc nuper ex purro, cum ^c pater meus præfectus prætorio Gallicanis tribunalibus præsideret: sub cuius videlicet magistratu, ^d consul Asterius anni sui fores votivum trabeatu aperuerat. Adhærebam sellæ curuli, et si non latens per ordinem, certo non sedens per ætatem: mixtusque turmæ ^e censuallium penulatorum, ^f proxime consuli proximis eram. Itaque ut primum brevi ^g peracta nec brevis spor-

pater Sidonii Galliarum soliditati præfuisse, lib. v, epist. 9 ad Aquilinum. Hinc præterea ducitur epocha ætatis Sidonii, qui se per id tempus adolescentiam ingressum significat.

^d Turcius Rufus Asterius, cum Protogene consul anno, ut jam dixi, 449. De eo nonnulla observavimus ad Ennodium. Nunc addendum est Asterium, teste Idatio, magistrum utriusque militiæ ante consulatum fuisse. Sic enim de illo scribit sub annum 449: *Asterius dux utriusque militiæ ad Hispanias missus Tarraconensium cœdit multitudinem Baccaudarum.*

^e Censuales enim penulis uti jussi, ut cæteri officiales. Cod. Theodos. de habitu quo uti oportet intra urbem.

^f In editione Labbei, *proximis consuli proximus eram.*

^g Solemnia munera, quæ spargi aut mitti solebant in auspiciis consulatus, et aliorum magistratum. Trebellius Pollio de sportula Gallieni: *Matronas ad consulatum suum r'garit iisdemque manum sibi osculantibus quaternis aureos sui nominis dedit.* Symmachus lib. ix, epist. ultima: *Sportulam consulatus mei et amicitia: nostræ et honori tuo debeo. Ilanc in solidâ*

tula, a datique fasti, acclamatum est ab omni Gallie A
 certu primoribus advocatorum, ut festivitate praeven-
 tas horas an elucanas, quae diem serum cum silentio
 praestolarentur, congrua meritorum fascium b laude
 honestarent. Nicetium protinus circumspexere cos-
 specti: qui non sensim singulatimque, sed tumultua-
 tim petitus et cunctim, cum quodam prologo pudoris
 vultum modeste demissus irrubuit. Atque ob hoc illi
 maximum sobros non eloquentia prius 221 quam
 verecundia dedit. Dixit disposite, graviter, ardens,
 magna acrimonia, majore facundia, maxima disci-
 plina; et illam Sarranis ebriam saecis inter crepitan-
 tia segmenta palmatam plus picta oratione, plus au-
 rea convenustavit. Per ipsum fere tempus, ut decen-
 viraliter loquar, c lex de praescriptione tricennii fue-

rat d proquiritata: cujus peremptoris abolita rubricis
 lis omnis in sextum tractu quinquennium terminaba-
 tur. Haec intra Gallias e ante nescitam primus quem
 loquimur, orator indidit prosecutionibus, edidit tri-
 bunalibus, prodidit partibus, addidit titulis, frequente
 conventu, raro sedente, paucis sententiis, multis lau-
 dibus. Praeter ista, per alias vices doctrinam illius
 (qua mores citius homo discitur) inobservatus inpexi,
 tunc cum, quae regit provincias fascibus, Nicetiano
 regeeret praefectura consilio. Quid multa? Nil quod
 non meum vellem, nil quod non admirarer, audivi.
 Propter quae omnia bona in viro sita, laetor ad
 puncta censoris omnium voce concelebrati. Grandi-
 ter enim sua in utramvis de me opinionem sententia
 valet: quae, si f vera comperimus, tantum mihi est

vixi, oans ut benigno animo solemnia officii mei B
 libamenta auscipis. De Iustini quoque Augusti consu-
 latus Corippus lib. iv:

Doma calendarum quorum est ea cura parabant
 Officia, et turris implent felicibus aulam.
 Convectant ru ilum sportisque capacibus aurum.

Ab his enim sportis nomen. Glos. æ nostræ: Sportula,
 ex ἐν σπορίδι διδόμενα ξίνα.

a Tabellæ opinor eburnæ Consulis non inibus
 insculptæ, quas in auspiciis consulatus dari solitas
 indicat Claudianus lib. iii de laudibus Stiliconis:

Tum virides parulos, et cætera colligit Anstri
 Prodigia, immunesque simul Latonia dentes
 Qui secti ferro in tabulas, atroque micantes,
 Inscripti rutilum calato consule nomen,
 Per proceres et vulgus eant.

Ad proceres nimirum et amicos ni tebanur, in vulgus
 spargebantur. Ut fasti autem cum sportulis hoc
 loco, sic lib. i cod. Theodos. de expensis ludorum,
 diptycha cum sportulis conjunguntur: itemque apud
 Symmachum eburnæ pugillares aut diptychum ebur-
 neum cum apophoretis vel canistellis argenteis, id est
 sportulis, lib. ii, epist. 81, et lib. ix, epist. 149, et
 aliis locis. Quare eodem spectare 84 credide-
 rim: atque in diptychis illis insculpta fuisse nomina
 consulum aliorumve magistratum qui solemnes spor-
 tulas dabant. Nam diptychum hujus generis ebur-
 neum insigne videre est in monasterio Compendiensi,
 cum inscripto e, quæ senatus oblatum docet olim
 fuisse a Philoxeno consule orientali anno 520. Sic
 enim se habet: FL. THEODORUS FILOXENUS SOTERICUS
 F LOXENUS VIR ILLUSTR. COM. DOMEST. EXMAGISTRO M.
 VER THRACIA ET CONSUL ORDINAR.

Τουτί τὸ δῶρον τῇ σοφῇ γερουσίᾳ
 Ἰπυτος ὑπάρχων προσφέρει φιλόξενος.

Do to catoque munus hoc senatu
 Consul creatus offero Philoxetus.

85 Ex hoc etiam genere calculi eburnei, in q
 lus conscripta proconsulum Africae nomina fuisse
 docet Prosper, aut quisquis auctor est librorum de
 Promissionibus et Predictionibus Dei: cujus in peo-
 ratione operis hæc sunt verba: In calculus, inquit,
 eburneis nomina proconsulum conscripta Carthagine in
 foro coram populo a praesenti iudice sub certis vocabulis
 citabantur: et erat solemnis dies albi citatio. Illi qui
 acritiam sup rantes temp. fideliter egerant absque
 flagitiis facinoribusque, etiam absentes honorabantur.
 eos vero quos rapacitas vicerat, populus conviciis sibi-
 lisque notabat. Mos memorabilis, et qui facere vide-
 tur ad legem 102 Cod. de officio rectoris provinciae.

b Hujus moris publice laudandorum consulum ca-
 lendis Januarii, quibus magistratum inibant, testes
 sunt pangyrici consulares utraque lingua tum versa,
 tum soluta oratione dicti a Mamertino, Libanio,
 Themistio, Claudiano, Sidonio. Dixit et Augustinus
 in consulatu Bletonis, ut narrat ipse lib. iii contra
 Petilianum, 25: Cum ego Mediolanum ante Bauto-
 nem consulens venerim, eique calendis Januariis laudum
 in conventu conspectuque hominum, pro mea tunc the-
 torica professione recitaverim.

c Ea est novella Valentiniani, de 30 annorum præ-
 scriptione omnibus causis opponenda, quæ ascriptam
 habet hujus anni notam. In qua præisse sibi dicit
 legem Theodosii patris sui, hoc est, ut doctissimus
 Cujacius Observationum lib. xviii, cap. 26, i terpre-
 tatur. Theodosii senioris; ut ego sentio, junioris.
 Nam quod existimavit Cujacius, patrem a Valenti-
 niano dici Theodosium minorem non posse, id fri-
 volem certe est: cum eundem ipsum sine con-
 versia patrem etiam vocet, tum novella 12. De epi-
 scopali iudicio: tum altera: De reddito jure armorum,
 quæ perperam nec sola edita est inter Theodosias: as-
 socerum videlicet auctoremque imperii sui; ut vicis-
 sim Theodosius idem Valentinianum si ium appellat
 novella 4 et 2. Rursum dominum appellat Theodo-
 sium, non divum, quemadmodum divum Honorium,
 quia Theodosius junior e vivis nondum exresserat.
 At novella 12, ubi aut exemptam illa Theodosii lege
 ætatem pupillarem, divæ memoriæ Theodosium in-
 dignitat; quippe biennio jam ante defunctum. Porro
 lex illa Theodosii minoris in utroque codice descripta
 est: l. unica, cod. Theod. de actionibus certo temp.
 fin. et l. 3, cod. de præscript. 30 annorum. In qua et
 eadem est pupillaris ætatis exceptio, et omnibus
 prorsus actionibus opposita præscriptio. Si gula de-
 nique cum Valentiniani novella consentiant: licet
 vox omnia desideretur, quæ, ni fallor, si novellæ tan-
 tum verba spectentur, requirenda non est: et tamen
 in Theodosianæ lege integra esse potuit, cujus exigua
 D est portio quæ restat. Theodosii vero magni de præ-
 scriptione 30 annorum 86 lex nulla memoratur;
 et nullam ipsa se satis probat ipsa Theodosii junioris
 constitutio, in qua se primum (quod tanti viri acumen
 fugisse mirum est) hujus præscriptionis auctorem
 aperte significat.

d Promulgata. Mamertus Claudianus Sidonio:
 Opusculum illud sine auctore proditum, et usquequa-
 que proquiritatum. Vox ducta a Quiritibus.

e Non enim simul hanc legem tulerunt Theodosius
 et Valentinianus. Theodosius Constantinopoli tulit,
 cum interregnum esset in Occidente ob Joannis ty-
 rannidem, Victore con-ule, a quo ad Asterium, ci-
 jus anno lex data est Gallis a Valentiniano, anni fluxe-
 rant 25. Non ergo frustra est quod ait, intra Gallias
 ante necitam.

f In aliquibus edit., veram.

favens securitati, quantum fieret adversa formidini. De cætero fixum apud me stat constitutumque; prout rem ex asse cognovero, vel silentio me lora laxata e, vel stringere frena garrivui. Nam que si supradicti confirmor assensu, Athenis loquacior; si minus, Amyclis ipsi trasciturior ero. Sed de sodali deque me satis dictum. Tu nunc inter ista quid reum? quas mihi ad vivem nosse non **222** minus cordi. Venaris? ædificis? rusticarise? An horum aliquid n-um, an singula vicissim, an pariter cuncta? Sed de Vitruvio, sive Columella, seu alterutrum ambobve scetere, decentissime facis: potes enim utrumque more quo qui opt mo, id est, te cultor aliquis e primis architecto-que. Cæterum ut tibi de venatoris officio quam minimum blandiaris maxime injungo. Namque apros frustra in venabula vocas, quos canibus mi-recordissimis quibus abundas, et quidem solus, movere potiusquam commovere consuesti. Esto, sit indulgentia dignum, quod reformidant catuli tui bestiis appropinquare terribilibus corpulentisque: illud ignoro quomodo excuses, quod capreas pecus simum, pariter et damas in fugam pronos, jacentibus animis, pectoribus erectis, passibus raris, crebris latratibus præse juncunt. Quapropter de reliquo fructuosioribus ca-sibusque scrupreas rupes, atque opacandis habilia lustris clusor statarius nemora circumvenis; ac pudor si quis, temperas cursibus apertis quater campos, et insidiari lepusculis ^a Olarionensibus ¹; quos nec est tanti raro te insectante ^b superandos, copulis palam ductis inquietari; nisi fortisan dum tibi ac patri noster Apollinaris intervenit, rectius **C** fiet ut exerceantur. Exceptis jocis, fac sciam tandem, quid te, quid domum circa. Sed ecce dum jam epistolam quæ diu garrit, claudere optarem, subitus a Santonis nuntius: cum quo dum tui obtentu aliquid horarum sermocinanter extrahimus, constanter asseveravit, nuper **223** vos classicum in classe cecinisse, atque inter officia nunc nautæ, modo militæ, littoribus Oceani curvis inerrare contra ^c Saxonum pandos myoparones, quorum quot remiges videris, totidem te cernere putes archipiratas; ita simul omnes imperant, parent, docent, discunt latrocinari. Unde nunc etiam ut quamplurimum caveas, causa successit maxima monendi. Hostis est omni hoste

trulentior. Improvisus aggreditur, p ævisus elabitur, spernit objectos, sternit incautos. Si sequatur, increpiti; si fugiat, evadit. Ad hæc exercent illos naufragia, non terrent. Est eis quædam cum discrimini-bus pelagi non notitia solum, sed familiaritas. Num quoniam ipsa, si qua tempestas est, hinc securos efficit occupandos; hinc prospici vetat occupaturos; in medio fluctuum, scopulorumque confragororum, spe superventus læti periclitantur. Præterea priusquam de continenti in patriam vela laxantes hostico mordaces anchoras vado vellant, mos est remeatoris decium quæque caprorum per æquales et cruciarias pœnas, plus ob hoc tristi, quod superstitioso ritu, necare; superque collectam turbam periturorum mortis iniquitatem sorti æquitate dispergere. Talibus eligunt votis, victimis solvunt; et per hujusmodi non tam sacrificia purgati, quam sacrilegia polluti, religiosum putant cædis infestæ perpetratores de capite capivo magis exigere tormenta quam pretia. Quamobrem meo multo, suspicor varia: quanquam me e contrario ingentia hortentur. Primum, quod **224** victoris populi signa comitaris; dein quod in sapientes viros quos inter jure censis, minus annuo vivere fortunatis. Tertio, quod pro sodalibus fide junctis, sede discretis, frequenter incunt et tuta mœrorem; quia promptius de actionibus longinquis ambigendisque sinistra quæque metus augurat. Sed dicas, non esse tantum forte curanda quæ perhorresco. Id quidem verum est, sed nec hoc falsum, quod iis quos amplius diligimus, plus time-mus. Unde nihilominus precor, obortum tui causa sensibus nostris quamprimum prospero relatu exime angorem. Neque enim ex integro flecti unquam ad hoc possum, ut de peregrinantibus amicis (quippe quos bellica militarisque tessera terit) donec secunda cognosco, non adversa formidem. Varronem logistoricum, sicut poposceras, et Eusebium chronographum nisi, quorum si ad te lima pervenerit, si quid inter excubiales curas, utpote in castris, saltem sortito vacabis, poteris, postquam arma deterseris, ori quæque tuo loquendi rubiginem submovere. Vale.

EPISTOLA VII.

Si Ionius ^d Audaci suo salutem.

Ubinam se nunc velim dicas gentium abscondunt

^a Quæ hic Olario, Ulianus est Plinio, insula in sinu Aquitanico, e regione Santonum, apud quos Namnatiis.

^b Sic omnino legendum: non ut in vulgatis, *superando scopulis*. Intelligit enim copulas canum venatorum. In Capitulis Caroli Magni, voce jam corrupta: *Ut episcopi et abbaies et abbatissæ cuplas canum non habeant, nec fulcones, nec accipitres*. Copula est ἀλλοι-δων: id est, interprete Suidi, πλόκων γένος περι τὸν τράχηλον, vincula colli. Ovidius: *Copula detrahitur canibus*. Hinc canes copulis juncti.

^c Hegesippus lib. v de Saxonibus iisdem: *Validum genus hominum et præstant ceteris, piraticis tantum myoparonibus, non viribus, nititur*. Saxonos sane vicinus Rheino et mari gentes assiduis incurvationibus infestas olim habuere post tempora Diocletiani. Et

¹ De hoc Sidonii loco aliter ac Sirmondus censuit Scaliger, quem sequitur Papebrochius, uti observa-

D nomen inde littori Saxonico natum in Belgica Il, quam etiam prætervecti, per Nervicanum item et Armoricanum tractum eadem licentia prædas egerunt. Quod præter hanc epistolam indicat altera ad Lampri-dium, et panegyricus Aviti. Nunc quia Aquitanias Il imminebant, res illis cum Gothis, quem victorem populum appellat.

^d Præfecto Urbi sub Nepote: quod docuit nos inscriptio Romana urbani ponderis marmorei, parte utraque notati, hoc modo:

SALVO D. N.
JULIO NEPOTE
PP. AUG. N.

AUDAX V. C.
PRÆFECTUS
URB. FECIT.

Hæc itaque est præfectura quæ Sidonius illi gratulatur. Ejusdem porro testis et altera inscriptio, quæ tum Wesselingio ad *Vet. Romanorum Itinerar.* pag. 453.

qui sæpe sibi de molibus facultatum congregatarum. A deque congestis jam nigrescentis argenti struibus blandiebantur? ubi etiam illerum prærogativa, qui contra indolem juniorum sola **225** occasione præcedentis ætatis intumescabant? Ubi sunt illi, quorum affinitas nullo indicio majore cognoscitur quam similitate? Nempe cum primum bonis acibus locus est, et ad trutiam iudicii principalis appensa tandem non nummorum libra, sed morum; remansere illi qui superbissime opinabantur solo se censu esse censendus: quique sic vitis ut divitis incubantes, volunt vanitatis videri alienam surrexisse personam, eum nolint cupiditatis notari suam crevisse sub tantiam. In qua tamen detrahendi palæstra exercitati, tanquam per oleum, sic per infusa æmulationum venena macerantur. Tu vero inter hæc macte, qui D præfecturæ titulis ampliatu, licet hætenus e prosapia illustris comparare, peculiariter nihilo segnius elaborasti, ut a te gloriosius posteri tui numerarentur. Nihil enim est illo per sententiam boni cujusque generosus, qui quis ingenii, corporis, opum junctam in hoc constans operam exercet, ut majoribus suis anteponatur. Quod superest, Deum pro eo ut te filii consequantur, aut quod plus decet vale, transcendant: et quicumque non sustinet te diligere provecutum, medullas astuantes a semetipso livoris proprii semper exigat pœnas: cumque nullas in te habuerit unquam misericordiæ causas, habeat invidia. Si quidem iuste a sub iusto principe jacet, qui per se minimus, et tantum per sua maximus, animo exiguus vivit, et patrimonio plurimus. Vale.

226 EPISTOLA VIII.

Sidonius b Syagrio suo salutem.

Dic, Gallicanæ flos juventutis, quousque tandem ruralium operum negotiosus urbana fastidis? quando attritas tesserarum quondam jactibus manus contra jus fasque sibi vndicant instrumenta cerealia? Quousque tua te c Taionnacus patriciæ stirpis lassabit agricolam? quousque prati comantis exuvias hibernis novalibus, non ut eque, sed ut bubulcus abscondis? quousque pondus lizonis obtusi nec perfossis antibus ponis? Quid Serranorum æmulus et Camillorum, cum regas stivam, dissimulas optare palmatam? Parce tantum in nobilitatis invidiam rusticari. Agrum si mediocriter colas, possides; si ni-

Audacis quoque reliqua nomina prodit, et nescio D quid operis ab eo Romæ post barbaricam incursionem **87** perfectum indicat his verbis:

CASTALIUS INNO
CENTIUS AUDAX V. C.
PRÆFECTUS URBIS
VICE SACRA JUDICANS
BARBARICA INCURSIONE
SUBLATA RESTITUIT

Hanc ex Joannis de Marca nova collectaneis deprompsimus: qui Romæ olim (nunc enim non exstat) ad ædem S. Mariæ novæ positam fuisse monet.

a Julio Nepote, ut dictum est supra lib. v, epist. 16: *Hoc tamen sancie Julus Nepos, armis pariter summus Augustus et moribus.*

miu. possideris. Redde te patri, redde te patriæ, redde te etiam fidelibus amicis, qui jure ponuntur inter affectus. Aut si te tantum Cincinnati dictatoris vita delectat, d duc ante Raciliam, quæ boves jungat. Neque dixerim sapienti viro rem domesticam non esse curandam, sed eo temperamento, quod non solum, quid habere, sed quid debeat esse consideret. Nam si cæteris nobilium studiorum artibus repudiatis, sola te propagandæ rei familiaris urtica sollicitat: licet tu deductum nomen a trabeis, atque ebortatas curules, et gestatorias bracteatas, et fastos recolas purpurissatos, is profecto inveniere, quem debeat sic industrium, quod latentem, non tam honorare censor, quam census onerare. Vale.

227 EPISTOLA IX.

Sidonius e Lampridio suo salutem.

Cum primum Burdegalam veni, litteras mihi tabelarius tuus obtulit plenas nectaris, florum, margaritarum: quibus silentium meum culpas, et aliquos versuum meorum versusque pascis, qui tibi solent per musicum palati concavum, variata voce tinnientes, quasi tibiis multiforatilibus effundi. Sed hoc tu munificentia regis satis abutens, jam securus post mœnera facis: quia forsitan satyricum illud de satyrico non recordaris;

Satur est, cum dicit Horatius evoc.

Quid multa? Merito me cantare ex otio jubes, quia te jam saltare delectat. Quidquid illud est, pareo tamen; idque non modo non coactus, verum etiam spontaliter facio. Tantum tu utcumque moderere Catonianum superciliosus frontis arbitrium. Nosti enim prope lætium poetarum: quorum sic ingenia moribus, ut pœculi retibus amicitur: et si quid asperum aut triste, non statim se poetica teneritudo a vinculo incursi angoris elaqueat. Necdum enim quidquam de hæreditate socruali, vel in usum teritiæ sub pretio mediæ oblati. Interim tu vi leris quam tibi sit epigrammatis flagitati lemma placitum: me tamen nequaquam sollicitudo permittit aliud nunc habere in actione, aliud in carmine. Illud sane præter justitiam feceris, si impræsentiarum vicissim scripta quasi compares. **228** Ago laboriosum, agis ipse felicem. Ago adhuc exsullem, agis ipse jam civem: et ob hoc inæqualia cano, quia similia posco, et paria non impetro. Quod si quopiam casu ineptias istas

b Ad quem epist. 5, lib. v, quod fastorum sub finem commemoratio confirmat: alud it enim ad Syagrium consulem hujus proavum.

c Vide an referri huc possit Taionnus, quam Tabula itinæria in Ædvis locat, hanc præcul Augustoduno.

d Ita restitui veteris libri vestigia secutus, in quo legebatur *ducant Ercliam*. Racilia enim nomen usori L. Cincinnati apud Livium lib. 11.

e Rhetori Burdegalensi, eximio poetæ, ut est in epistola 11 ad Lupum, et 13, lib. 1x, ad Torantium. Sidonio fuit in intimis: quo t præcipue declarant quæ de illius morte ad Lupum scribit. Aherat is hoc tempore Burdegalæ: quo t Sidonio ad Euricum regem exsilii finem flagitaturus venisset, sequens pœna condidit, oppido elegans, atque ad contuendam aulæ Gothicæ amplitudinem aptissimam.

quas inter animi supplicia conscripsimus, nutu indulgentiore susceperis, persuadebis mihi, quia cautum similes fuerint olorum, quorum modulatio est clangor in pœnis; similes etiam chordæ lyricæ violentius tensæ, quæ quo plus torta, plus musica est. Cæterum si probari nequeunt versus otii aut hilaritatis expertes, tu quoque in pagina quam subter atterui nihil quod placeat invenies. His adhuc adde, quod materiam cui non auditor, sed potius lector obtigerit, nihil absentis auctoris pronuntiatio juvat. Neque enim post opus missum superest quid poeta vel vocalissimus agat, quem distantia loci nec hoc facere permittit, quod solent a chori pantomimorum, qui bono cantu male dictata commendant:

Quid Cyrrham, vel Hyantias Cæcenas,
Quid doctos Heliconidum liquores,
Scalptos alitis hincientis ictu,
Nunc in carmina commovere tentas,
Nostræ, o Lampridius, decus Thaliæ?
Et me scribere sic subinde cogis,
Ac si Delphica Delio tulisses
Instrumenta tuo; novusque Apollo
Cortinam, tripodas, chelym, pharetras,
Arcus, gryps agam, duplexque frontis
Hinc haccas quatiam, vel hinc corymbos.

229 Tu jam, o Tityre, rura post recepta,
Myrtos et platanos pervagatus,
Pulsas barbiton, atque concinentes
Ora et plectra tibi modos resultant;
Chordi, voce, metro stupende psalteria.
Nos istic positos, semelque visos,
Bis jam menstrua luna conspicitur:
Nec multum domino vacat vel ipsi,
Dum responsa petit subactis orbis.
Istic Saxona cœrulum videmus,
Assuetum ante sulc, solum illud:
Cajus verticis extimas per oras,
Non contenta suos tenere morsus,
Alta lamina marginem comarum;
Et sic crinibus ad cutem recessis
Decrescit caput, additurque vultus.
Hic tonso occipiti, senex Sicanber,
Postquam victus es, elicis retrorsum
Cervicem ad veterem novos capillos,
Hic glaucis Herubus genus vagatur,
Iunos Oceani coleus recessus,
Algos prope concolor profunda.
Hic Burgundio septipes frequenter
Flexo poplite supplicat quietem.
Istis Ostrogothus viget patronus,
Vicinosque premens subinde Chunos,
His quod subijtur, hinc superbit illis.

* Habebant enim chorum suum pantomimi, cujus cœrmen apto et composito gestu corporis exponebant. Manib. lib. v Astronom.:

Omnes fortunæ vultus per membra reducet,
Atque biquitque choro cantas.

Cassiodorus senator lib. iv. Variar. ultima: Pantomimo, cum primum in scenam advenerit, assistunt consoni chori, diversis organis eruditi. Aristænetus epist. 26, πρὸς ὀρχηστρίδα. Καὶ οἷα τὸς φάρως πρωτεύς, ἄλλοτε πρὸς ἄλλα μεταβιβῆσθαι δοκεῖς πρὸς τὴν εὐμουσον τῶν ὑπορχηστῶν ὄδη. Augustinus item lib. ii de Symbolo ad catechumenos 2, et vetus poeta lib. iv epigrammatum collectionis Pithœanæ, de pantomimo:

Ingressus scenam populum saltator adorat,
Sotterti pen let proderet verba manu.
Nam cum grata chorus diffundit cantica dulcis,
Quæ resonat cantor, motibus ipse probat.

b 88 Sic libri omnes quos vidi, uno atque altero demptis, quorum lectio depravata. Nec dubium est quia de Eurico rege sit sermo, non de Theoderico. Sub Eurico enim esset fuit Sidonius. Falsum autem est, ut opinor, Euricum Theoderici etiam no-

Illic, Romano, tibi petis salutem:
Et contra Scythicæ plagæ cætervas,
Si quos Parrhas s'ursa fert tumultus,
230 b Eroice, tuæ manus rogantur.
Ut Martem validus per inquit linum
Defenset tenuem Garumna Tibrim.
Ipse hic c Parthicus Arsaces precatur,
Aulæ Susidis ut tenere culmen
Possit, frædere sub stipendiali.
Nam quod paribus arma Bosphoranis
Græci hinc surgere sentit apparatu,
Mostonam Persida jam sonum ad duelli
Ripa Euphratide vix putat tunc dam.
Qui cognata licet sibi astra fingens,
Phœbæa tumeat propinquitate;
Morialem hic tamen implet obsecrando.
Hæc inter, terminus moras iuane.
Sed tu, o Tityre, parce provocare.
Nam non invidens, magisque miror,
Qui cum nil mereor, precæque frustra
Impendo, Melibœus esse cœpi.

R En carmen, quod recensens otia bundus, nostrumque sudorem ac pulverem spectans, veluti jam coronatus auriga de podio. De reliquo non est quod suspiceris par me officii genus repetiturum, etiamsi delectere præsentem, nisi prius ipse destiterim vacuari magis damna quam carmina. Vale.

EPISTOLA X.

Sidonius d Ruricio suo salutem.

Esse tibi usui pariter et cordi litteras grandi er gaudeo. Non stylum vestrum quanta comitetur **231** vel flamma sensuum, vel unda sermonum, liberius assererem, nisi dum me laudare non parum studes, laudari plurimum te veteres. Et quanquam in epistola tua servet caritas dulcedinem, natura facundiam, peritiam disciplinam; in sola materiæ tamen electione **C** peccasti: licet id ipsum possit prædicari in voto, quod videris errasse iudicium. Ingentes præconiorum titulos moribus meis applicas. Sed si pudoris nostri fecisses utramque rationem, Symmachianum illud te cogitare par fuerat: *Ut vera laus ornat, ita falsa castigat.* Quo loci tamen, si animum vestrum bene metior, super affectum quem maximum ostendis, hoc tu et arte fecisti. Nam moris est eloquentibus viris, ingeniorum facultatem negotiorum probare difficultatibus, et illie stylum peritum, quasi quemdam secundi

mine a quoquam siue vitio appellatum. Quare certa est emendatio.

D Rex Persarum: non quod proprium id ejus nomen fuerit: regnabat enim hoc tempore Perozes; sed quod Arsacæ omnes a primo appellati sint. Strabo lib. xv: Ἀρσάκων καλοῦντο πάντες, ἰδίᾳ δὲ ὁ μὲν Ὀρόδης, ὁ δὲ Φραάτης, ὁ δὲ ἄλλοτε. Arsacæ, inquit, vocantur omnes: privatim autem hic Orodes, ille Phraates, alii alio modo.

d Lemovicum postea episcopo, ut dictum est ad epist. 16 lib. iv, Ruricii ad Sidonium inter alias est epist. 9, lib. i, qua eum mirifice laudat: ut videri ea possit, cui Sidonius hoc loco respondet.

e Non exstat in operibus Symmachii. Fuit tamen in ore multorum. Citatur enim a Casario Arelatensi homilia xiv, et a Pelagio papa epist. ad Sapientiam. *Ea autem, inquit, quæ in nostris laudibus facundia oris vestri disseruit, quanquam vox congruentem vobis rem fecisse manifestum sit; nos tamen nihil nostrorum ex omnibus quæ dicta sunt agnoscentes, verecundiam magis incurrimus, illud doctissimi viri ad animum referentes, Sicut vera laus ornat, sic falsa castigat.* Non dissimile est illud Theophylacti Simocæte in historia occumenica, ἐπιπλαστός ἔπαινος ἀτιμώτερος φήσιν.

pectoris vomerem figere, ubi materiæ sterilis argu- A mentum, velut arida cespitis macri gleba, jejuna. Scaturit mundus similibus exemplis; medicus in desperatione, gubernator in tempestate cognoscitur; horum omnium famam præcedentia pericula extollunt: quæ profecto delitefcit, nisi ubi probatur, invenerit. Sic et magnus orator, si negotium aggredietur angustum, tunc amplum plausibilis manifestat ingenium. M. Tullius in actionibus cæteris cæteros, a pro A. Cluentio ipse se vicit. M. Fronto cum reliquis orationibus eminere, in Pelopem se sibi prætulit. C. Plinius pro Attia Variola plus gloriæ de centumvirali suggestu domum retulit, quam cum M. Ulpio incomparabili principi comparabilem **232** panegyrum dixit. Sic et ipse fecisti, qui dum vis exercere scientiam tuam, non veritus es fore tibi B impedimento etiam conscientiam meam. Quin potius supplicando meis medere languoribus: neque per decipulam male blandientis eloquii ægotantis adhuc animæ fragilitatem gloriæ falsæ pondere premas. Sane cum tibi sermone pulchro vita sit pulchrior, plus mihi indulges, si mei causa orare potius velis quam perorare. Vale.

EPISTOLA XI.

Sidonius Lupo suo salutem.

Quid agunt Nitiobroges, b quid Vesunnici tui, quibus de te sibi alitriusecus vindicando nascitur semper sancta contentio? Unus te patrimonio populus, alter

a M. Tullii oratio optima fertur, quæ maxima, ait Plinius junior de Cluentiana: qui abbi quoque suam pro Variola præcipuam inter omnes habitam scribit. Verum hæc, ut Cornelii Frontonis actio in Pelopem, interdidit, cum cæteris ejusdem quæ laudantur a Charisio, Fulgentio et a Constantii panegyriste, cum hoc elogio, *Fronto Romanæ eloquentiæ non secundum, sed alterum decus.*

b Hunc locum olim, cum quidve Sonnici legeretur, ex conjectura correximus, partim unius codicis ope adjuti, partim ex utriusque populi vicinia. Proximi enim sunt Nitiobrigibus Vesunnici. Ptolemæus: Ἰπὸ τοῖς Καδούρκοις Πετροχώριοι, καὶ πόλις Ὀύσωννα, ὑπὸ Πετροχωρίου παρῆκουσι Νιτιόβριγες, καὶ πόλις Ἄγιννον. *Sub Cadurcis, inquit, sunt Petrocorii, et urbs Vesunna; sub Petrocorii siti sunt Nitiobriges, et urbs Aginnum.* Quam emendationem cum ad doctissimum Petrum Pithæum, ut mos erat, retulissemus, ita probavit, ut mercede muneraretur, antiqua inscriptione nondum tunc edita, quæ Vesunnæ hactenus conservatur, his verbis:

TUTELE AUG
VESUNNÆ
SECUNDUS
SOTER L. D. S. D.

89 Ut ergo Vesunnæ nomen male antea divulgatum restitimus, ita restitui debet in Postumi Augustini nummo inscriptio, in qua HERCULES DEUSONIENSIS a Deosone veterum Francorum trans Rhenum urbe nuncupatur, ad quam cæsos olim Valentiniano regnante a Francis Saxones auctor est in Chronico Hieronymus. Male enim ab Huberto Goltzio divulsa voce lectum atque in Thesauro exaratum est, DEUSONIENSIS. Vidimus et alios tum æneos, tum argenteos, in quibus eadem inscriptio, sed nuda Herculis imago sine templo.

c Latini Pacati Drepanii exstat panegyricus Theodosio Romæ dictus, in quo Transalpinum se Aquitanumque non ob-cure proficitur. Eundem poetam

etiam matrimonio tenet: cumque hic origine, isto conjugio; melius illud, quod uterque iudicio. Te tamen, munere Dei, inter ista felicem: de quo duntius occupando possidendumque, operæ pretium est voliva populorum studia configere. Tu vero utrisque præsentiam tuam disposite, vicissimque partitus, nunc o Drepanium illis, modo istis restituis Anthedonium: et si a te instructio rhetorica poscatur, hi d Paulinum, illi Alcimum non requirunt. Unde te magis miror, quem quotidie multiplici bibliothecæ ventilata lassat egeris, aliquid a me veterum flagitare cantilenarum. Pareo quidem, licet intemptiva videatur recordatio jocorum tempore dolenti. Lampridius orator modo **233** primum mihi occisum agnoscitur: cujus interitus amorem meum summis conficeret angoribus, etiamsi non cum rebus humanis vis impacta rapuisset. Hic me quondam (ut inter amicos joc.) Phœbum vocabat, ipse a nobis vatis Odrysi nomine accepto. Quod eo congruit ante narrari, ne vocabula figurata subditum carmen obscurant. Illic quondam tempore Burdegalam invisens o metatoriam paginam, quasi cum Mura prævia misi. Puto banc tibi liberius offerri quam si aliquid super decedentis casu lugubre componens, qui non placebam per eloquentiam, per materiam displicerem:

*D. Lectæ nimis, et peculiari
Phæbus comminatorium Thaliæ.*

Paulum depositis, alumnæ, plectris

eximium prædicat Ausonius Idyllio 7. Anthedonium quoque poetis annumerat Sidonius in carmine 9 ad Felicem, et in epistola ad Leontium quæ Burgum (carm. 22) antecedit.

C d Alcimus rhetor is videtur quem cum Delphidio in Aquitania florentissime docuisse scribit idem Hieronymus. *Fortitudo Alcimi*, lib. v, epist. 10. De Paulino, quemnam dicat minus exploratum. Nam præter Nolanum, plures alii scriptis etiam suis noti sæculo Sidoniano: ut Paulinus episcopus Biterrensis, cujus epistolam sub annum Christi 420 commemorat Idatius. Paulinus auctor carminis Eucharistici, quem Ausonii ex filio Hesperio nepotem videor ex ejus versibus deprehendisse; Paulinus denique, cujus sunt libri vi de Vita S. Martini, metro item scripti, quem cum vetera exemplaria, Vaticanum et Corbeense, Paulinum Petricordium nominent, Petrocorium fortasse, hoc est Vesunnicum liceat suspicari. Sed Paulinus Sidonii rhetoriæ artis nomine laudatur, non poeticiæ.

e Epistolam quam adventus sui nuntiam præmiserat, quasi diversorium καὶ καταγωγῆν designatam, id enim munus metatorum. Plinius πρόδρομον et præcursoriam dixit lib. iv, epist. 9 et 13. Symmachus præsulem, a præsulibus Saliorum; alibi, prænuntias litteras, ut Sidonius prævias in epist. ad Papiam lib. v, *Licinianus litteras advenus sui prævias misit.* Quo epistolarum genere inter amicos nihil usitatius. At contra, quæ venientibus amicis obviam mittebantur, adventoria dictæ, αἰσπαστικαὶ, Martiali lib. xii in præmio: et Ausonio ad Paulum Santonos adventantem epist. 18.

f Distichum hoc a reliquo poemate sejungi debere tanquam titulum et ἐπιγραφὴν, jam monui ad E-nodium lib. ii, epist. 1. Hujus etiam generis sunt tres primi versus carminis 9 ad Felicem; et primum in aliquot epistolis Ausonii. **90** Item apud Ruriciam in hendecasyllabis ad Sedatum episcopum Neunausensem:

Sancto Ruricius cliens patrono;

Sparsam stringe comam virente villa,
Et rugas tibi syrmatas profundi
Surcingant hederæ expeditiones.
Succos ferre cave, nec ut solebat
Laxo pes natet altus in colurno.
Sed tales crepias ligare cura,
Quales Harpalice, vel illa vixit,
Quæ victos gladio procos cecidit.
Perges sic mellus volante saltu,
Si vestigia fasceata nudi
Per summum digiti regant, citatis
Firmi ingressibus, atque vinculorum
Concurrentibus ausulis, reflexa
Ad crux per cameram catena surgat.

234 Hoc pernix habitu meum memento
Orpheum visere, qui quotidiana
Saxa et robora, corneasque fittas
Mollit dulciloqua canorus arte.
Arpinas modo quem tonante lingua
Dicit, nunc stylus aut Maonianus,
Aut quolu Latium beas, Horati,
Alcæo potior ^b Iyr stes ipso.
E' nunc instat epos tragodiarum,
Nunc comædia temperat jocosa,
Nunc flammant satyra, et tyrannicarum
Declamatio controversiarum.
Dic, Phœbus venit, atque post veredos
Remis velivolum quatit Garumnam.
Occurras jubet, ante sed parato
Acturum hospiti, ^c Leontoque,
Prisco Livia quem dat e senatu,
Dic, jam nunc aderit: satis facetum, et
Solo nomine Rusticum video.
Sed si tecta negant, ut occupata;
Perge ad limina mox episcoporum,
Sancti et Gallicini manu osculata,
Tecti posce brevis variationem:
Ne si destituit domo negata,
Mœrens ad madidas eam tabernas:
Et claudens geminas sub nide nares,
Propter funticas gemmas culinas.
Qua serpylliferis olet catenis
Baccas per geminas ruber hotellus
Ollarum aut nebula vapore juncto